Muḥammad
Ibn Ḫaldūn (1332–1406.), ‘Adud al-
ĪǦī (1281?–1355.), ‘Abdallah b. ‘Umar
Abūl-Ḫair Nāṣir ad-Dīn al-Baiḍāwī
(umro 1290.) i drugi, teologiju defi
nirali kao jedno takvo intelektualno
polaganje računa,29 koje je polaganje

19 al-Māwardī, السلطانیة hg. von ,لأحکام
Aḥmad Mubārak al-Baġdādī, Kuweit
1409/1989; francuski prevod: Traité du
droit public musulman, preveo Léon Ostro
rog, Paris 1901; engleski prevodi: The Or-
dinances of Government (Great Books of
Islamic Civilization Series), übers. von
Wafaa H. Wahba, Reading, U.K. 1996
(²1999; ³2000; reprint 2006; ²2010), und:
The Laws of Islamic Governance, preveo
Asadullah Yate, London bez god.

20 Ibn Qaiyim al-Ǧauziya, کتب أحکام أهل الذمة,
hg. von Abū Barā’ Yūsuf b. Aḥmad al
Bakrī und Abū Aḥmad Šākir b. Taufīq
al‘Ārūrī, 3 Bde, Dammām 1418/1997.

21 Mose b. Maimon, משנהתורההואהידהחזקה,
ed. M. D. Rabinowitz, Sh. T. Rubinste
in et al., 17 Bde. Jerusalem 6 u 75741–
1745/1981–1985; engleski prevod: The
Code of Maimonides (različiti prevodioci),
14 Tle. (Yale Judaica Series, Bde 2, 3, 4,
5, 8, 9, 11, 12, 14, 15, 16, 19, 21, 32), New
Haven – London 1949–2004; o ovome

28 Emil Fackenheim, An Outline of Mo
dern Jewish Theology, in: Jacob Neusner
(ed.), Understanding Jewish Theology.
Classical Issues and Modern Perspecti
ves, New York 1973, 153–164, dort 153.

29 Vidi o ovome Hasan Mahmūd aš-
Šāfi‘ī, المدخل الی دراسات علم الكلام Kairo
1409/1989 (²1422/2001), Kapitel 1;
kao i priloge u: Rashid Rushdī (Hg.),
-Studi – دراسات في تاریخ علم الكلام والفلسفة
es in the History of Theology and Philo-
sophy, Beirut 2014 (= Sonderheft der
Zeitschrift التفاهم / at-Tafāhum).